



**РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ  
ИВАНОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  
ЮРЬЕВЕЦКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН**

**СОВЕТ  
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН  
ЮРЬЕВЕЦКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА**

**Заключение**

Контрольно-счетного органа Юрьевецкого муниципального района на Решение Совета Юрьевецкого городского поселения от «26» февраля 2018 года №4 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от «18» декабря 2017 года №47 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в редакции решения Совета Юрьевецкого городского поселения от 26.02.2018 №4).

«28» марта 2018 года №23/4

г.Юрьевец

В соответствии с требованиями статьи 157 Бюджетного кодекса Российской Федерации (далее – БК РФ), пункта 26 Положения «О бюджетном процессе в Юрьевецком городском поселении», Положением «О Контрольно-счетном органе в Юрьевецком муниципальном районе», Контрольно-счетным органом (далее- КСО) проведена экспертиза решения от «26» февраля 2018 г. №4 «О внесении изменений в решение Совета Юрьевецкого городского поселения от «18» декабря 2017 года №47 «О бюджете Юрьевецкого городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» (в дальнейшем- Решение) в результате которой установлено следующее:

1. Решение поступило в КСО «01» марта 2018 года.
2. В ходе экспертизы КСО рассмотрены вопросы, связанные с соответствием Решения бюджетному кодексу РФ.
3. Решением меняются основные характеристики бюджета на 2018 год и производится перераспределение бюджетных ассигнований в объемах выделенных средств.

Решение Совета Юрьевецкого городского поселения от 26.02.2018 г. №4 проверено КСО в части внесенных изменений в бюджет на 2018 год.

Изменение основных характеристик бюджета показано в таблице №1.

*подпись 28.03.2018*

Таблица 1

Показатели бюджета	Решение от 18.12.2017 №47, руб.	Решение от 26.02.2018 №4, руб.	Отклонение от показателей решения №47	
			в рублях	в %
Доходы	42 825 858,00	44 773 059,45	1 947 201,45	104,5
Расходы	44 021 923,00	47 525 395,85	3 503 472,85	108,0
Дефицит	-1 196 065,00	-2 752 336,40	-1 556 271,40	

Решением общая сумма доходов увеличена на 1 947 201,45 рубль, изменения внесены по отдельным кодам доходов бюджета, суммы изменений приведены в таблице №2.

Таблица №2

Код классификации доходов бюджета РФ	Решение от 18.12.2017 №47, руб.	Решение от 26.02.2018 №4, руб.	Отклонение от показателей решения №47	
			в рублях	в %
300 2022551913 0000 151	3 009,00	3 139,00	130,00	104,3
300 2022999913 0000 151	3 175 489,00	3 203 346,00	27 857,00	100,9
300 2023508213 0000 151	1 264 560,00	4 050 816,00	2 786 256,00	320,3
300 2196001013 0000 151	0,00	-867 041,55	-867 041,55	
Всего			1 947 201,45	

Изменения приняты в сторону снижения доходов по следующим главным администраторам доходов бюджета Юрьевоцкого городского поселения:

- Администрации Юрьевоцкого муниципального района по 3-м КБК на 1 947 201,45 рубль.

Решением утверждено увеличение объема расходов бюджета Юрьевоцкого городского поселения на 2018 год на 3 503 472,86 рубля.

Изменение расходов бюджета по целевым статьям представлено в таблице №3.

Таблица №3

Целевая статья	Решение от 18.12.2017 №47, руб.	Решение от 26.02.2018 №4, руб.	Отклонение от показателей решения №47	
			в рублях	в %
0210130010 500	389 758,00	392 922,28	3 164,28	100,8
02101R0820 500	1 264 560,00	4 050 816,00	2 786 256,00	320,3
0220160040 800		345 788,44	345 788,44	
0510130170 500	3 500 000,00	3 840 277,13	340 277,13	109,7
0710120380 200	145 000,00	105 000,00	-40 000,00	72,4
0720120400 200	280 600,00	320 600,00	40 000,00	114,3
08201R5191 500	3 009,00	3 139,00	130,00	104,3
0830180340 500	3 175 489,00	3 203 346,00	27 857,00	100,9
Итого			3 503 472,85	

Решением утверждено увеличение финансирования расходов по 7-ми статьям бюджета и по 1 статье бюджета утверждено снижение объема бюджетного финансирования.

Изменение расходов бюджета по муниципальным программам представлено в таблице №4.

Таблица №4

Муниципальная программа Юрьеvecкого городского поселения	Решение от 18.12.2017 №47, руб.	Решение от 26.02.2018 №4, руб.	Отклонение от показателей решения №47	
			в рублях	в %
Обеспечение доступным и комфортным жильем, объектами инженерной инфраструктуры и жилищно-коммунальными услугами в Юрьеvecком городском поселении	5 742 518,00	8 877 726,72	3 135 208,72	154,6
Благоустройство и санитарное содержание территории	10 921 300,00	11 261 577,13	340 277,13	103,1
Поддержка культуры и сохранение культурного наследия в Юрьеvecком городском поселении	10 640 198,00	10 668 185,00	27 987,00	100,3



Всего	3 503 472,85	
-------	--------------	--

Решением в сторону увеличения финансирования расходов бюджета внесены изменения по 3-м муниципальным программам Юрьеveckого городского поселения на 2018 год.

Решением утвержден дефицит бюджета Юрьеveckого городского поселения на 2018 год в сумме 2 752 336,4 рубль, или 11,5 % от утвержденного годового объема бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что не противоречит допустимому БК РФ размеру дефицита, при наличии источников покрытия дефицита бюджета.

На счетах Юрьеveckого городского поселения по состоянию на 01.01.2018 года остаток средств на едином счете бюджета составляет 3 533 115,13 рублей (в КСО имеется справка финансового отдела о состоянии счета Юрьеveckого городского поселения).

Изменение по видам источников финансирования дефицита бюджета представлено в таблице №5.

Таблица №5

Наименование кода классификации источников финансирования дефицитов бюджетов	Решение от 18.12.2017 №47, руб.	Решение от 26.02.2018 №4, руб.	Отклонение от показателей решения №47
Источники внутреннего финансирования дефицита бюджета	1 196 065,00	2 752 336,40	1 556 271,40
Кредиты кредитных организаций в валюте Российской Федерации	0,00	0,00	0,00
Получение кредитов от кредитных организаций бюджетами городских поселений в валюте Российской Федерации	4 000 000,00	4 000 000,00	0,00
Погашение бюджетами городских поселений кредитов от кредитных организаций в валюте Российской Федерации	-4 000 000,00	-4 000 000,00	0,00
Изменение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	1 196 065,00	2 752 336,40	1 556 271,40
Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	-46 825 858,00	-1 947 201,45	-48 773 059,45
Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов городских поселений	48 021 923,00	3 503 472,85	51 525 395,85

Основным источником финансирования дефицита бюджета Юрьеveckого городского поселения являются средства на счетах бюджета и кредиты Банка.

Кроме вышесказанного в решении имеются следующие опечатки и неточности, которые приведены в таблице №

Таблица №6

Строка решения, приложения	По тексту	Следует
Решение от 26.02.2018 №4		

11.В приложении №8:		
Ц.с. 300 00 00 0000000000 000	... заменить цифрами «16702510,42»;	... заменить цифрами «16729195,44»;
Ц.с. 300 05 02 0220160040 800	... 319103,42»;	... 345788,44»;
По строке «Всего расходов:	... заменить цифрами «47498710,83»;	... заменить цифрами «47525395,85».
13.В приложении №10:		
По строке «05 02 Коммунальное хозяйство ...	... заменить цифрами «2669403,42»;	... заменить цифрами «2696088,44»;
«Всего:... изложить в следующей редакции:	«Всего: 47498710,83 41006890,00 37490034,00»;	«Всего: 47525395,85 41006890,00 37490034,00»;

Во избежание тиражирования ошибок КСО рекомендует проверить текст решения Совета Юрьеveckого городского поселения от 26.02.2018 №4 «О внесении изменений и в решение Совета Юрьеveckого городского поселения от «18» декабря 2017 года №47 «О бюджете Юрьеveckого городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов», откорректировать ошибки и описки, допущенные в нем, внося соответствующие изменения в его текст.

#### Выводы:

Решение Совета Юрьеveckого городского поселения от «26» февраля 2018 г. №4 «О внесении изменений в решение Совета Юрьеveckого городского поселения от 18.12.2017 №47 «О бюджете Юрьеveckого городского поселения на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» поступило в КСО «01» марта 2018 года.

Решением утверждено увеличение доходов бюджета Юрьеveckого городского поселения на 2018 год в сумме 1 947 201,45 рубль.

Решением утверждено увеличение расходов бюджета Юрьеveckого городского поселения на 2018 год в сумме 3 503 472,85 рубля.

Решением утвержден дефицит бюджета Юрьеveckого городского поселения на 2018 год в сумме 2 752 336,4 рублей.

В целом решение Совета Юрьеveckого городского поселения от 26.02.2018 №4 «О внесении изменений в решение Совета Юрьеveckого городского поселения от 18.12. 2017 года №47 «О бюджете Юрьеveckого городского поселения на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» соответствует требованиям, установленным БК РФ и может быть принят к исполнению.

Председатель контрольно-счетного органа  
Юрьеveckого муниципального района



Ю.А.Коновалов

